
Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2019 г. 

18 

МРНТИ 68.75.00 
УДК 631.153 

 
ТРЕНДЫ ОРГАНИЧЕСКОЙ ДИВЕРСИФИКАЦИИ СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА В МИРЕ, РАЗВИТЫХ СТРАНАХ И КАЗАХСТАНЕ 

 
ӘЛЕМДЕГІ, ДАМЫҒАН ЕЛДЕР МЕН ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН 

ОРГАНИКАЛЫҚ ӘРТАРАПТАНДЫРУ ТРЕНДТЕРІ 
 

TRENDS IN ORGANIC DIVERSIFICATION OF AGRICULTURE IN THE WORLD, 
DEVELOPED COUNTRIES AND KAZAKHSTAN 

 
В.В. ГРИГОРУК 
д.э.н., профессор 

Казахский научно-исследовательский институт экономики АПК 
и развития сельских территорий, Алматы, Казахстан 

vvnii77@mai.ru 
В.В. ГРИГОРУК 
э.ғ.д., профессор 

Қазақ аграрлық-өнеркәсіптік кешенінің экономикасы және ауылдық аумақтарды дамыту  
ғылыми-зерттеу институты, Алматы, Қазақстан 

V.V. GRIGORUK 
Dr.E .Sc., Professor 

Kazakh Research Institute of Economy of Agro-Industrial Complex and 
Rural Development, Almaty, Kazakhstan 

 
 
Аннотация. Цель публикации – рассмотрение состояния органического сельского хозяйства 
в мире и оценка возможности его развития в Казахстане. Производство органической про-
дукции становится одной из ведущих характеристик аграрного сектора развитых стран ми-
ра и представляет устойчиво расширяющийся сегмент сельской экономики. В статье рас-
смотрены тренды органической диверсификации сельского хозяйства в мире и экономиче-
ски развитых государствах, показана растущая доля органических земель в общей площади 
пашни. Отмечено развитие институциональной системы экологизации земледелия в стра-
нах Евразийского экономического союза. Дан краткий анализ состояния органического 
сельскохозяйственного производства в Республике Казахстан и обоснована необходимость 
его экологической диверсификации. На примере алматинского региона раскрыты потенци-
альные возможности реабилитации ранее используемых угодий для производства пище-
вых продуктов и аграрного сырья. На основе изучения экологии природно-сельско-
хозяйственных систем и мелиоративного состояния почв с позиций пригодности их для ор-
ганического производства выполнен прогноз возможного роста обрабатываемых земель и 
объемов производимых биопродуктов до 2070 года. Динамичная диверсификация позволит 
к этому периоду довести в регионе удельный вес органических посевов в совокупной по-
севной площади по прагматичному сценарию до 44%, оптимальному – до 28, реальному – 
до 23%; производство органической продукции в сопоставимых зерновых единицах, соот-
ветственно, до 79, 40 и 30%. 
 
Аңдатпа. Басылымның мақсаты - әлемдегі органикалық ауыл шаруашылығының жағдайын 
қарастыру және оның Қазақстандағы даму мүмкіндігін бағалау. Органикалық өнім өндірісі 
әлемнің дамыған елдерінің аграрлық секторының жетекші сипаттамаларының біріне айнал-
ды және ауылдық экономиканың тұрақты кеңейіп келе жатқан сегментін білдіреді. Мақалада 
әлемдегі және экономикалық дамыған мемлекеттердегі ауыл шаруашылығын органикалық 
әртараптандыру трендтері қарастырылған, егістіктің жалпы алаңындағы органикалық жер-
лердің өсіп келе жатқан үлесі көрсетілген. Еуразиялық экономикалық одақ елдерінде 
егіншілікті экологияландырудың институционалдық жүйесінің дамуы атап өтілген. 
Қазақстан Республикасындағы органикалық ауыл шаруашылығы өндірісінің жай-күйіне 
қысқаша талдау берілген және оны экологиялық әртараптандыру қажеттігі негізделген. Ал-
маты өңірі мысалында азық-түлік өнімдері мен аграрлық шикізат өндіру үшін бұрын пайда-
ланылатын жерлерді оңалтудың әлеуетті мүмкіндіктері ашылған. Табиғи-ауыл шаруашы-
лығы жүйелерінің экологиясын және топырақтың мелиоративтік жай-күйін зерттеу негізінде 
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олардың органикалық өндіріс үшін жарамдылығы тұрғысынан өңделетін жерлердің және 
өндірілетін биоөнімдер көлемінің 2070 жылға дейін ықтимал өсу болжамы орындалған. 
Серпінді әртараптандыру осы кезеңге аймақтарда прагматикалық сценарий бойынша 
жиынтық егіс алқабында органикалық егістіктердің үлес салмағын 44% – ға дейін, оңтайлы – 
28% - ға дейін, нақты-23% -ға дейін жеткізуге мүмкіндік береді; салыстырмалы астық бірлік-
терінде органикалық өнім өндірісі тиісінше 79, 40 және 30% - ға дейін болады. 
 
Abstract. The purpose of the publication is to review the state of organic agriculture in the world 
and assess the possibility of its development in Kazakhstan. Organic production is becoming one 
of the leading characteristics of agricultural sector of the developed countries in the world, and 
represents a steadily expanding segment of rural economy. The article discusses the trends of 
organic diversification of agriculture in the world and economically developed countries, shows 
the growing share of organic land in the total area of arable land. The development of the 
institutional system of environmental agriculture in the countries of the Eurasian Economic Union 
is noted. A brief analysis of the state of organic agricultural production in the Republic of 
Kazakhstan is given and the need for its ecological diversification is justified. On the example of 
the Almaty region, the potential opportunities for the rehabilitation of previously used lands for 
the production of food products and agricultural raw materials are revealed. Based on the study 
of the ecology of natural-agricultural systems and soil reclamation state in view of their suitability 
for organic production, a forecast of a possible increase in cultivated land and the volume of bio-
products produced until 2070 is done. Dynamic diversification will allow by this period to bring 
the regional share of organic crops in  total sown area according to the pragmatic scenario to 
44%, optimal - to 28, real - to 23%; organic production in comparable grain units, up to 79, 40 and 
30%, respectively. 
 
Ключевые слова: органическое земледелие, традиционная технология, экологическая сре-
да, качество почвы, прогноз, алматинский регион, зерновая единица, сценарий. 
 
Түйінді сөздер: органикалық егіншілік, дәстүрлі технология, экологиялық орта, топырақ са-
пасы, болжам, Алматы аймағы, астық бірлігі, сценарий. 
 
Key words: organic farming, traditional technology, ecological environment, soil quality, forecast, 
Almaty region, grain unit, scenario. 
 
 

Введение. Несколько последних деся-
тилетий мировое сельское хозяйство дви-
галось в направлении интенсификации, 
начало которой положила «зеленая рево-
люция». Она основывалась на внедрении 
улучшенных, более высокоурожайных сор-
тов сельскохозяйственных культур и ин-
тенсивных методах земледелия с повы-
шенным потреблением таких факторов как 
орошение, удобрение, пестициды, техни-
ческие средства повышения производи-
тельности труда. «Зеленая революция» 
позволила увеличить производство продо-
вольственных и фуражных культур, осо-
бенно в Южной Азии, сократить масштабы 
бедности, повысить продовольственную 
стабильность. По данным ФАО, анализ ди-
намики изменения числа недоедающих в 
мире за период 1990-2014 гг. показывает, 
их количество в мире снизилось более чем 
на 200 млн чел., или примерно на 20%, а 
доля недоедающих в мире снизилась с 
18,7 до 11,3%, а в развивающихся регио-
нах – с 23,4 до 13,5% [1].  

Но негативные последствия интенси-
фикации наряду с влиянием изменения 

климата превысили положительный эф-
фект «зеленой революции». Сельское хо-
зяйство нанесло огромный ущерб окружа-
ющей среде, усилило масштабы деграда-
ции и загрязнения земель, вод, распро-
странение и устойчивость болезней и вре-
дителей растений, сокращение биологиче-
ского разнообразия. По оценкам, общее 
количество жителей планеты, страдающих 
от недоедания или постоянного отсутствия 
доступа к продовольствию, выросло с 804 
млн в 2016 г. до почти 821 млн в 2017 году 
[1]. Во второй половине ХХ столетия на 
основе новых знаний о природном земле-
делии сформировалась альтернативная 
химизировано-индустриальному земледе-
лию парадигма, получившая название «ор-
ганическое сельское хозяйство». Сегодня 
органическое сельское хозяйство получило 
признание во всем мире. Правительства 
многих стран определяют ведущим на-
правлением аграрной политики экологиза-
цию земледелия посредством органиче-
ских технологий и правил его ведения. 

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования использованы 
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следующие методы: познание процессов и 
явлений, монографический (анализ разви-
тия органического сельского хозяйства в 
мире и отдельных странах), абстрактно ло-
гический подход – при обобщении резуль-
татов исследования и формулировании 
выводов, эмпирический – при оценке со-
временного состояния, экспертно-логичес-
кий – при составлении прогноза развития 
объекта исследования. 

Материалом для исследования яви-
лись публикации Научно-исследователь-
ского института органического сельского 
хозяйства (FiBL), Международной органи-
зации движений органического сельского 
хозяйства (IFOAM). Пригодность земель к 
ведению органического земледелия (эко-
логизации земледелия) изучалась на мате-
риалах Алматинского региона Казахстана 
на основе двух доступных источников: кар-
тографических материалов Института гео-
графии и Комитета по управлению земель-
ными ресурсами. Оценка экологического 
состояния земель сельскохозяйственного 
использования проводилась по природно-
сельскохозяйственным системам с ранжи-
рованием ландшафтов по уровню экологи-
ческого состояния: благоприятное, относи-
тельно благоприятное, удовлетворитель-
ное, напряженное и кризисное. Эколого-
агрохимическая оценка выполнена по 
мелиоративным группам почв: неослож-

ненных отрицательными признаками и 
пригодных для земледелия и осложнен-
ных в различной степени отрицательны-
ми признаками – защебненные, засолен-
ные, дефлированные и др.  

Результаты и их обсуждение. По 
статистике FiBL и IFOAM ежегодно в про-
цесс  органической деятельности вовлека-
ется все больше стран. По данным 2017 г., 
181 страна мира производила органиче-
ские товары (таблица 1). Прирост серти-
фицированных сельскохозяйственных уго-
дий в 2017 г. по сравнению с 2009 г. соста-
вил 32,6 млн га, или возрос в 1,9 раза, 
объем рынка достиг 97 млрд. долл. США и 
увеличился за тот же период в 1,8 раза.  

Наиболее высокими темпами органиче-
ская диверсификация происходит в разви-
тых странах Европы. Доля сертифициро-
ванных земель в землях сельскохозяй-
ственного назначения в 2017 г. достигла в 
Австрии 24%, в Италии – 15,4, в Германии – 
8,2%. Более 10% этот показатель составил 
в 14 странах, а 5% в 31 стране. 93 страны 
мира имеют законодательство по органиче-
скому сельскому хозяйству. Отдельные 
страны делают заявки и предпринимают 
меры для полного перевода сельского хо-
зяйства на систему органического ведения 
(например, Дания, страны Прибалтики, не-
которые островные государства). 

 

Таблица 1 – Ключевые показатели мирового органического сельского хозяйства в 2017 г. [2] 
 

Индикатор Пока-
затель 

Страна-лидер 

Страны с органической деятельностью 181 – 

Органические сельскохозяйственные  
земли, млн га 

69,8 Австралия – 35,6, Аргентина – 3,4  
Китай – 3  

Доля органических земель сельскохозяй-
ственного назначения, % 

1,4 Лихтенштейн 37,9, Австрия – 24,0 
Италия – 15,4, Германия – 8,2 

Дикоросы, млн га 42,4 Финляндия – 11,6, Замбия – 6,0  
Танзания – 2,4  

Производители, количество хозяйств, млн 2,9 Индия – 835 000, Уганда – 210 352 
Мексика – 210 000 

Объем рынка органический продукции, 
млрд. долл. США 

97,0 США – 45,2, Германия – 11,3, 
Франция – 8,9  

Потребление на душу населения, долл. США 12,8 Швейцария - 325, Дания - 315, Швеция - 268  

 

Развитие органического производства 
в государствах-членах Евразийского эко-
номического союза отнесено к числу стра-
тегических и приоритетных задач. В насто-
ящее время законы в сфере органического 
сельского хозяйства приняты в четырех из 
пяти государств-членов: в Армении, Казах-
стане, Беларуси и России. В Кыргызстане 
закон подготовлен для рассмотрения в 

парламенте. Все эти страны включены в 
рейтинг FiBL и IFOAM, проводят работу по 
развитию нормативной правовой базы, 
формированию национальных систем ак-
кредитации и сертификации в сфере орга-
нического сельского хозяйства с учетом 
национальных интересов и приоритетов. 

Наиболее значимый и развивающийся 
органический рынок России. В 2018 г. его 
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объем составил 6 млрд. руб. и увеличился 
за год на 8,2%. По оценке NeoAnalytics, ем-
кость российского рынка экологической 
продукции оценивается в 300 млрд. руб. 
Рынок заполнен лишь на 2% и имеет 
большой потенциал для роста [3]. 

Страны Центральной Азии имеют 
большие перспективы производства орга-
нических продуктов: Казахстан – пшеницы, 
фуражного зерна, бобовых и технических 
культур, мяса; Кыргызстан – хлопка, нута, 
фасоли, абрикоса, чернослива, орехов, ле-
карственных трав, мяса; Узбекистан – 
хлопка, ранних овощей, бахчевых культур, 
сухофруктов, орехов; Таджикистан – хлоп-
ка, свежих и сушенных фруктов, орехов. 
Сельскохозяйственные угодья этих стран в 
малой степени затронуты химизацией и 
требуют доступных инвестиций.  

Казахстан также декларирует высокие 
потенциальные возможности органическо-
го земледелия и животноводства. Для их 
реализации в 2015 г. принят Закон РК «О 
производстве органической продукции», 
утверждены Правила ведения реестра 
производителей органической продукции, 
Правила производства и оборота органи-
ческой продукции. Утверждены и с 1 янва-
ря 2019 г. вступили в силу стандарты по 
органической продукции.  

В Казахстане существует Националь-
ный центр сертификации и экспертизы, од-
нако пока ни одного сертификата на орга-
ническую продукцию он не выдал. Серти-
фикацию в сфере органического производ-
ства в Казахстане в настоящее время осу-
ществляют 10 компаний из 7 стран: Арме-
ния – 1, Австрия – 2, Германия – 3, Фран-
ция – 1, Италия – 1, Украина – 1, Литва – 1.  

По данным Союза производителей ор-
ганической продукции в 2017 г. в стране 
действовал 61 оператор-производитель, 
площадь органических культур составляла 
277 тыс. га, сертифицировано 850 га дико-
росов. Экспорт достиг 12 млн евро. Основ-
ные органические культуры: лен маслич-
ный, зерновые и бобовые культуры, лекар-
ственные травы.  Органическая площадь в 
составе пашни занимает 0,1%. Необходи-
мо отметить, что фермеры Казахстана 
прочно заняли нишу на мировом рынке по 
экспорту масличных семян льна, а по его 
производству вышли на первое место в 
мире. Однако для Казахстана это очень 
скромные показатели. В мировом рейтинге 
он вместе с 21 страной делит 122 место. 

Исследования сравнительной урожай-
ности в хозяйствах с традиционной (хими-
чески интенсивной) и органической (биоло-

гически упрощенной) технологией свиде-
тельствует не в пользу последней. Группа 
исследователей установила, что органиче-
ская урожайность на 19,2% ниже, чем в 
обычном сельском хозяйстве [4]. Из-за это-
го факта фермеры страхуют себя от воз-
можных рисков.   

Однако в условиях Казахстана, где ми-
неральные удобрения применяются в ми-
нимальных дозах, особенно под зерновые 
и масличные культуры, разница в урожай-
ности мало заметна, а чаще всего даже 
превосходит традиционные технологии, так 
как за органическое земледелие берутся 
более успешные и амбициозные фермеры. 
В большей степени на эффективность ор-
ганического производства влияет органи-
ческая премия, т.е. надбавка к цене. Прак-
тика даже немногочисленных хозяйств по-
казала, что органическое производство 
имеет положительный экономический эф-
фект. Примеры конкретных хозяйств пока-
зали высокую экспортную эффективность 
производства органической продукции: 
рентабельность органического льна в 1,6 
раза выше традиционного, а органической 
пшеницы в 2,5 раза [5]. Органическое про-
изводство приносит фермерам максималь-
но высокий и устойчивый доход. В органике 
фермеров, прежде всего, привлекает ком-
мерческая цель, но она неизбежно благо-
приятно отражается на экологии.  

Вопреки некоторым скептическим 
оценкам, мировой опыт подтверждает, что 
органическая диверсификация сельского 
хозяйства – это неизбежный процесс раз-
вития аграрной отрасли. Не вдаваясь в 
глубину теоретических идентификаций, от-
метим, что органическая диверсификация 
растениеводства нами рассматривается 
как динамический процесс изменения тех-
нологий, структуры посевных площадей 
сельскохозяйственных культур и других 
факторов в соответствии с требованиями 
правил и стандартов органического произ-
водства и его влияния на валовой сбор, 
издержки производства, доходы товаро-
производителей и др. Но каковы пределы и 
ограничения диверсификации? В оценке 
значения для экологической среды, здоро-
вья населения и его социального благопо-
лучия таких пределов не должно суще-
ствовать. Но ограничения очевидны.  

Прежде всего, органическая система 
сельского хозяйства (или преобразованная 
в другую агроэкологическую систему) 
должна обеспечить прирост агропродо-
вольствия и сырья в больших объемах по 
сравнению с индустриально-химизирован-
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ной. Вторым фактором является ограни-
ченность земельных ресурсов с пригодны-
ми для органического земледелия почва-
ми. Существенные коррективы будут вно-
сить глобальные изменения климата. 

Авторы книги «Органическое сельское 
хозяйство: глобальная перспектива», рас-
сматривая ключевые аспекты органическо-
го сельского хозяйства, указывают на огра-
ничения в его развитии следующим обра-
зом: «Хотя органические сельскохозяй-
ственные системы имеют некоторые хоро-
шо известные преимущества, широкое 
распространение и принятие органического 
сельского хозяйства как единственного ме-
тода земледелия маловероятно в кратко-
срочной и в среднесрочной перспективе 
даже в самых прогрессивных странах Ев-
ропы. Моделирование крупномасштабной 
конверсии в органическое сельское хозяй-
ство по реалистичным оценкам (10-20%) 
указывает на то, что такая конверсия вызо-
вет проблемы с регулированием в сель-
скохозяйственном секторе в связи с более 
низким выходом продукции» [6]. 

Исследования в подобном ракурсе 
необходимы для того, чтобы уравновесить 
баланс продовольствия, не допустить 
уменьшения его производства и потребле-
ния. Эффективность органической дивер-
сификации наглядно демонстрирует Ав-
стрия, имеющая четверть земель, возде-
лываемых по органическим технологиям и 
стандартам. Так, с 2006 по 2017 г. урожай-
ность зерновых культур в стране увеличи-
лась с 5,72 до 7,25 т с 1 га, или на 26,6%. 
Добавленная стоимость на 1 работника 
сельского хозяйства в постоянных ценах 
2010 г. с 2007 по 2018 г. возросла на 40% – 
с 23 880 долл. до 33 430 долл. (добавлен-
ная стоимость = валовая продукция минус 
себестоимость) [7]. Устойчивое сельское 
хозяйство Австрии обеспечивает высокие 
темпы роста, а органическое производство 
– высокое качество продукции, соответ-
ственно, и цены на нее. Совокупность эко-
логических, экономических и социальных 
факторов определяет приверженность 
фермеров Австрии к ведению органическо-
го сельского хозяйства.  

Заглядывая в будущее, на основе ми-
рового опыта можем заключить, что орга-
ническая диверсификация (экологизация, 
биологизация) сельского хозяйства – это 
неизбежный последовательный процесс 
развития аграрной отрасли. Стихийный пе-
реход на органику в погоне за высокой 
первоначальной экономической выгодой 
может уменьшить рыночные объемы про-

довольствия и спровоцировать в некото-
рых регионах голод так, как экологическую 
катастрофу спровоцировала «зеленая ре-
волюция». 

На примере Алматинской области мы 
попытались спрогнозировать уровень раз-
вития органического (экологизированного) 
земледелия в области на предстоящие 50 
лет до 2070 г., т.е. примерно на такой же 
предшествующий период индустриально-
химизированного развития отрасли. В ос-
нову расчетов были положены показатели 
пригодности пашни для ведения органиче-
ского земледелия по экологическому со-
стоянию и плодородию. В этих целях ис-
пользованы материалы комплексной оцен-
ки экологического состояния земель по 
природно-сельскохозяйственным системам 
Института географии и материалы монито-
ринга Комитета по управлению земельны-
ми ресурсами по оценки состояния земель 
сельскохозяйственного использования по 
мелиоративным группам. 

Анализ экологического состояния при-
родно-сельскохозяйственных систем (ПСС) 
Алматинской области позволил устано-
вить, что в регионе преобладают земли 
удовлетворительного и относительно бла-
гоприятного экологического состояния и 
занимают соответственно 57,9% и 38,4% 
площади области. Напряженное экологи-
ческое состояние отмечается на 3,2% тер-
ритории региона и характеризуется значи-
тельными структурно-ресурсными наруше-
ниями, вызванными превышением допу-
стимых норм антропогенного воздействия и 
несоблюдением технологий сельскохозяй-
ственного и промышленного природополь-
зования. Площадь земель благоприятного 
экологического состояния незначительна, 
около 0,5%.  

Анализ загрязнения территорий пока-
зал, что они имеют очаговый характер: за-
грязненные воздействием промышленно-
добывающего комплекса охватывают око-
ло 1,4%, агропромышленного – 0,7%, во-
енно-промышленного (радионуклидами) – 
1,2% сельскохозяйственных угодий. Эти 
земли относятся к территориям напряжен-
ного экологического состояния и не могут 
быть использованы для производства 
сельскохозяйственной продукции из-за  
токсического загрязнения. Производство 
экологически чистой сельскохозяйственной 
продукции возможно на 96,6% территорий 
ПСС благоприятного, относительно благо-
приятного и удовлетворительного экологи-
ческого состояния [8].   
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В производственных сельскохозяй-
ственных системах благоприятного, отно-
сительно благоприятного и удовлетвори-
тельного экологического состояния воз-
можно расширение ареалов земледелия 
при условии обеспечения водой для быто-
вых целей, полива сельскохозяйственных 
культур, обводнения пастбищ и сенокосов 
для ведения пастбищного и стойлового жи-
вотноводства.  

По сравнению с оценкой по природно-
сельскохозяйственным системам оценка 
мелиоративного состояния почв дает бо-
лее конкретные результаты [9].  

На рисунке приведены количествен-
ные параметры качественной характери-

стики сельскохозяйственных угодий и паш-
ни всех категорий землепользователей по 
мелиоративным признакам. 

Почвы, профиль которых не осложнен 
какими-либо неблагоприятными свойства-
ми, не требуют специальной агротехники и 
мелиорации, производительность их отно-
сительно высокая. Они занимают около 3 
млн га сельскохозяйственных угодий, из 
них возделывается в настоящее время 
только треть. Значительная площадь зе-
мель без отрицательных признаков не воз-
делывается из-за недостаточного атмо-
сферного увлажнения, отсутствия поверх-
ностных и доступных подземных вод для 
полива и по условиям рельефа. 
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Рисунок – Характеристика сельскохозяйственных угодий  
Алматинской области по признакам, влияющим на их плодородие 

 
Качество остальных почв сельхозуго-

дий снижается по сравнению с зональным 
фоном из-за защебненности (19,4% площа-
ди), засоления и солонцеватости (22,1%), 
водной и ветровой эрозии (36,7%). Отрица-
тельные признаки имеют слабую, среднюю 
и сильную степень. При проведении опре-
деленных мелиоративных мероприятий 
(уборке камней, залужении, гипсовании, 
дренажировании и др.) имеется возмож-
ность избавить почву от нежелательного 
состояния и повысить плодородие. 

Взгляд в советское прошлое свиде-
тельствует, что бывшими землепользова-
телями (совхозами и колхозами) использо-
вались 16,5 млн га сельскохозяйственных 
угодий, из них было вовлечено в обработку 
для выращивания полевых сельскохозяй-
ственных культур 1,7 млн га. Хозяйствую-

щими субъектами использовались все 
площади пастбищ и сенокосов, так как по-
головье сельскохозяйственных животных 
более чем в 2 раза превышало их совре-
менную численность. К настоящему вре-
мени сельскохозяйственные предприятия 
(преимущественно в форме товариществ с 
ограниченной ответственностью и коопера-
тивов), фермерские хозяйства, индивиду-
альные предприниматели используют 
только 51% имеющихся сельскохозяй-
ственных угодий и 60% ранее обрабатыва-
емых земель. При экономической необхо-
димости на новом технологическом уровне 
возможна реабилитация в пашню для зем-
ледельческих целей около 700 тыс. га ра-
нее заброшенных земель. 

С позиций конверсии сельскохозяй-
ственных земель в органические угодья 
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наибольший интерес представляют обра-
батываемые земли – пашня. Более поло-
вины пашни (581,4 тыс. га, 55%) без осо-
бых мелиоративных мероприятий можно 
отнести к пригодной для органического 
земледелия. К этой площади можно приба-
вить примерно 10% слабо осложненной 
отрицательными признаками пашни, кото-
рую при незначительных затратах можно 
довести по качеству до фонового зональ-
ного уровня. Таким образом, площадь при-
годной для органического земледелия 
пашни может составить 650-750 тыс. га. 

Анализ качественного состояния сель-
скохозяйственных угодий положен в основу 
прогноза возможного роста площади паш-
ни и производства сельскохозяйственной 
продукции в Алматинском регионе до        
2070 г., т.е. примерно на такой же предше-
ствующий период индустриально-химизи-
рованного развития отрасли. В основу рас-
четов были положены показатели пригод-
ности пашни по экологическому состоянию 
и плодородию по двум параметрам:  общей 
площади обрабатываемых земель, из них 
органической пашни; производству сово-
купной продукции растениеводства в зерно-
вых единицах, в том числе органической 
продукции по трем сценариям. Прагматич-
ный сценарий предусматривает максималь-
ное использование природного потенциала 
земельных ресурсов. Если, абстрагировав-
шись от других факторов производства и 
сосредоточившись только на земельных 
ресурсах, предположить, что к 2070 г. тех-
нические средства и технологии (включая 
накопление и использование воды) позво-
лят максимально освоить пригодные для 
земледелия почвы, тогда площадь пашни к 
концу периода достигнет 1,7 млн га. 

Оптимальный сценарий основан на ин-
тересе государства, бизнеса и рынка в ор-
ганической продукции, инвестировании и 
государственной поддержке производите-
лей органической продукции.  

Вполне вероятно, что на процесс ди-
версификации будут влиять другие факторы 
– спрос или дефицит продовольственных 
ресурсов, покупательная способность, при-
родные катаклизмы, дестабилизация внут-
ренних и глобальных общественных отно-
шений, тогда процесс диверсификации мо-
жет развиваться по реальному сценарию, 
основанному на самоинициативе фермеров 
и агропредприятий при сохранении пассив-
ного отношения государства к развитию ор-
ганического сельского хозяйства. 

Прогноз выполнялся эмпирическим 
экспертно-логическим методом. Результа-
ты прогноза приведены в таблице 2. 

При прагматичном сценарии диверси-
фикации доля органической пашни в об-
щей площади обрабатываемых земель со-
ставит 44%, при оптимальном – 28 и ре-
альном 23%. Так как в расчет закладывал-
ся равнозначный выход зерновых единиц с 
1 га традиционной и органической площа-
ди, то доля производства органической 
продукции будет равнозначна органиче-
ской площади. 

Для расчета прогнозных показателей ис-
пользовались следующие исходные условия: 

● учитывая требования, которые вы-
двигаются к органическому производству, 
доминирующую позицию среди всей сово-
купности используемых ресурсов занимают 
сельскохозяйственные угодья.  Если при-
годные почвы отсутствуют, проводить по-
следующие шаги по органической дивер-
сификации земледелия нецелесообразно. 
В отличие от воды, без которой земля не 
может существовать как средство произ-
водства (равно как воздуха, солнечного 
света, тепла), она обладает свойством фи-
зической неперемещаемости и простран-
ственной ограниченности. Поэтому наши 
расчеты основаны только на соответствии 
пригодности почв правилам и стандартам 
органического производства; 

● прирост площади пашни определялся 
на заданную экспертом величину по отно-
шению к 2020 г. совокупной площади обра-
батываемых (пашни) по прагматичному 
сценарию на 100 тыс. га, по оптимальному 
соответственно на 70 тыс. га и по реально-
му на 40 тыс. га за каждые 10 лет. Прагма-
тичный сценарий предусматривает самые 
высокие темпы роста органического земле-
делия, в последующих сценариях они сни-
жаются на заданный экспертом индекс; 

● важнейшим условием изменения со-
отношения между традиционным и органи-
ческим производством является устойчивый 
рост валовой продукции сельского хозяй-
ства в соответствии с агроклиматическими и 
экономическими возможностями региона. В 
целях сохранения планомерно возрастаю-
щего продовольственного баланса произ-
водство продукции с 1 га традиционной и 
органической площади идентично; 

● для универсализации расчета мы 
воспользовались коэффициентами пере-
вода продукции сельскохозяйственных 
культур в зерновые единицы, применяемых 
в России (приказ Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации: «Об 
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утверждении коэффициентов перевода в 
зерновые единицы сельскохозяйственных 
культур» от 6 июля 2017 года № 330).  В 
Казахстане такие единицы отсутствуют; 

 ● за исходную базу отсчета взяты по-
казатели земледелия региона за 2000- 2018 
годы. За этот период площадь используемой 
пашни сократилась с 1 100,5 до 1 056,3 тыс. 
га (на 4,2%). В этот период после 10-летнего 
кризисного состояния сельского хозяйства 
(периода перехода к рыночным отношениям) 
начался подъем отраслей растениеводства. 
К этому времени в основном определились 
новые категории землепользователей, у то-
варопроизводителей появилась возможность 
повышать продуктивность растениеводства 
посредством качественного обновления ма-

шинно-тракторного парка, технологий, семян, 
химических удобрений, поливной воды и 
других факторов производства. Несмотря на 
некоторое сокращение пашни темп прироста 
продукции был очень высоким и составил 
1,057. Этот темп экстраполировался на пер-
вое десятилетие до 2020 г., так как сохраня-
ются доступные резервы для освоения но-
вых технологий. На последующее 10-летие 
до 2040 г. коэффициент роста сокращается 
на 0,02 пункта и составляет 1,037 и в после-
дующие годы до 2070 г. он предусматрива-
ется в размере 1,01 в год. Такие коэффици-
енты роста заданы экспертной оценкой воз-
можных изменений инновационного и инве-
стиционного роста. 

 

Таблица 2 – Сценарии прогноза органической диверсификации растениеводства Алматинской 
области 
 

Показатель  
по сценариям 

2018г.,  
фактические 
показатели 

Прогноз 

Год 

2020 2030 2040 2050 2060 2070 

Обрабатываемые земли – пашня, тыс. га 

прагматичный 1 056 1 200 1300 1 400 1 500 1 600 1 700 

оптимальный 1 056 1 150 1220 1 290 1 360 1 430 1 500 

реальный 1 056 1 100 1140 1 180 1 220 1 260 1 300 

Площадь пашни, возделываемой по обычным (традиционным) технологиям, тыс. га 

прагматичный 1 046 1 175 1150 1 100 1 050 1 000 950 

оптимальный 1 046 1 125 1135 1 135 1 125 1 105 1 075 

реальный 1 046 1 075 1085 1 075 1 055 1 030 1 000 

Площадь пашни, возделываемой по органическим технологиям, тыс. га 

прагматичный 10 25 150 300 450 600 750 

оптимальный 10 25 85 155 235 325 425 

реальный 10 25 55 105 165 230 300 

Доля органической пашни в общей площади обрабатываемых земель, % 

прагматичный 1,0 2,1 12 21 30 38 44 

оптимальный 1,0 2,2 7 12 17 23 28 

реальный 1,0 2,3 5 9 14 18 23 

Совокупное производство продук-
ции растениеводства по обычным 
и органическим технологиям, тыс. 
т зерновых единиц 

 
2809 

 
3145 

 
5473 

 
7672 

 
8700 

 
9616 

 
1068 

Заданный экспертом темп роста 1,057 1,057 1,057 1,037 1,01 1,01 1,01 

Совокупное производство продукции растениеводства, зерновых единиц на 1 га 

прагматичный 2,66 2,62 4,21 5,48 5,80 6,01 6,24 

оптимальный 2,66 2,74 4,49 5,95 6,40 6,72 7,07 

реальный 2,66 2,86 4,80 6,50 7,13 7,63 8,16 

Производство продукции растениеводства по обычным технологиям, тыс. т зерновых единиц 

прагматичный 2 782 3 079 4842 6 028 6 090 6 010 5 928 

оптимальный 2 782 3 076 5096 6 753 7 200 7 426 7 600 

реальный 2 782 3 073 5208 6 988 7 522 7 859 8 160 

Производство органической продукции, тыс. т зерновых единиц 

прагматичный 27 66 637 1 644 2 610 3 606 4 680 

оптимальный 27 69 382 922 1 504 2 184 3 005 

реальный 27 72 264 683 1 176 1 755 2 448 
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Выводы 
1. Экологизация и органическая дивер-

сификация – неизбежный процесс развития 
сельского хозяйства. В экономически раз-
витых странах мира, особенно в странах 
Западной Европы, доля сертифицирован-
ных земель в сельскохозяйственных угодь-
ях достигла высокого уровня: в Австрии 24, 
в Италии 15,4, в Германии 8,2%. Более 
10% этот показатель составил в 14 стра-
нах, а 5% в 31 стране. 

2. В Казахстане формируется институ-
циональная база для развития органиче-
ского сельского хозяйства: парламентом 
принят и действует Закон РК «О производ-
стве органической продукции», утверждены 
правила и стандарты, создан сертифика-
ционный орган и др. Однако из-за отстра-
нения или неучастия государственных ор-
ганов, а также бизнес-сообществ в реали-
зации задач органического производства и 
развития внутреннего рынка распростра-
нение органических экотехнологий осу-
ществляется пассивно. 

3. На основе изучения экосистем и ме-
лиоративного состояния сельскохозяй-
ственных угодий Алматинской области и их 
пригодности для органического земледе-
лия выявлены потенциальные возможно-
сти прироста обрабатываемых земель за 
счет реабилитации ранее используемых 
земель и вовлечения в пашню почв, не 
осложненных какими-либо неблагоприят-
ными свойствами, и обладающих относи-
тельно высокой производительностью. 

4. Предложены три сценария перма-
нентного перехода к системе органического 
земледелия на перспективу до 2070 г.: 
прагматичный, оптимальный и реальный. 
По каждому из них экспертно-логическим 
методом определены возможные парамет-
ры развития традиционного и органическо-
го земледелия.                                   

По прагматичному сценарию площадь 
органической пашни к концу прогнозируемо-
го периода может достигнуть 750 тыс. га, по 
оптимальному – 425 и по реальному – 300 
тыс. га. Доля органической пашни в совокуп-
ной площади обрабатываемых земель соот-
ветственно сценариям составит: 44%; 28 и 
23%. Совокупное производство продукции 
растениеводства по обычным и органиче-
ским технологиям в сопоставимых зерновых 
единицах возрастет на конец периода по 
сравнению 2018 г. с 1 га в 2,35 раза, со всей 
совокупной площади – в 3,78 раза. 
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